III. Die Lehre Heinrichs von Gent als zweite These

1. Die These:

Nach Heinrich von Gent läßt ein gestufter dreifacher Lichtstrahl die Glaubensgegenstände in der Erkenntnis aufleuchten. Das *lumen gloriae* vermittelt in einer intuitiven Erkenntnis eine klare Schau (*propter quid*) von den Gegenständen, die

²²² „Praeterea, omnis sciens scientiam subalternatam, quae est de intelligibilibus, potest scire et subalternantem, quia principia subalternantis sunt priora, et in intelligibilibus, illa quae sunt priora simpliciter, sunt priora nobis licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter et priora nobis, quia sensibilia posteriora sunt nobis magis nota. Sed haec scientia, si est scientia, est de intelligibilibus, ut distinguitur contra sensibilia, quia de sensibilibus non est scientia, nec demonstratio, ex 7. Met. si ergo haec scientia potest simul Stare cum fide, sequitur quod aliquis potest scire scientiam subalternatam (A; O; Ol: subalternantem) cum fide, et ita potest esse comprehensor (O; Ol: apprehensor) ratione fidei simul Stans (A, O, Ol: ratione scientiae et viator simul ratione fidei simul Stans).“ XV, 38b, n. 4; vgl. XXIII, 449a/b, n. 6. — Vgl. ARISTOTELES, *Metaphysik I. 7 cap. 12* (ed Becker II, 1036a, n. 10; Frankf.-Venedig Vol. VIII, 185va/b); vgl. A, 166vb; O, 80r; Ol, 200r.

¹⁹⁰ Vgl. G. SÖHNGEN, *Philosophische Einübung* . . . 112—137; vgl. auch: DUNS SCOTUS, *Ordinatio prol. p. 4, qu. 1—2*: „Haec de theologia in se. Sed quid de theologia viae? Essetne subalterna si talis notitia daretur alicui vel si est data? Ad hoc dicunt quidam quod est subalterna; subalternatur enim scientiae Dei et beatorum. Contra hoc arguitur, primo sic: isti alibi dicunt quod scientia non potest Stare cum fide; sed ut dicunt, quia est subalterna, stat cum fide; igitur stat, secundum eos, et non stat, igitur contradicunt sibi. — Praeterea, scientia Dei non potest esse nisi una; igitur nulla potest esse subalternata. — Praeterea scientia secundum rationem causae non dependet nisi ab objecto vel subiecto vel lumine; sed respectu intellectus viatoris

wir jetzt noch glauben. Das lumen fidei ist notwendig zum Glauben der Glaubensartikel. Zwischen beiden gibt es ein lumen, das an Intensität geringer als das lumen gloriae, aber stärker als das lumen fidei ist und das dazu dient, das Geglaubte einzusehen und es in einem Wissenshabitus zu besitzen. Die Glaubenserkenntnis aus dem lumen fidei und die visio im lumen gloriae mögen sich widerstreiten, von der mittleren Erkenntnis (dem Wissenshabitus im lumen medium) aber kann man sagen, daß sie zugleich mit dem Glaubenslicht vorhanden sein kann. Dies läßt sich damit begründen, daß ein Extremes einem Mittleren weniger widerspricht als ein Extremes einem anderen Extremen^{223 224}.

2. Aufweis und Begründung dieser These:

a) Zunächst möge ein Beispiel die These stützen. Es sagt jemand zu einem, der den Mond nicht sieht, daß sich der Mond verfinstert. Jener setzt die Wahrhaftigkeit des Erzählers voraus und glaubt es, obwohl er es mit eigenen Augen nicht sieht und es mit dem Verstand nicht einsehen kann, weil er aus dem Lauf der himmlischen Gestirne nicht weiß, daß unter bestimmten Voraussetzungen eine Mondfinsternis notwendig eintritt. Ein Astronom dagegen versteht die Mondfinsternis, weil er von der Mondfinsternis im einzelnen unbestimmten, und so im allgemeinen Fall weiß. Aber

visio beatorum nullam habet rationem causae; igitur etc. — Praeterea, scientia subalternans non est primo de eisdem veritatibus vel praedicatis satis, quia ibi incipit subalterna ubi desinit subalternans; sed haec potest esse de eisdem de quibus est scientia beatorum; igitur etc. — Praeterea, habens scientiam subalternatam potest habere subalternantem; in proposito utrumque est impossibile; ergo etc. Maior patet quoad utrumque: primo, quia habens principia de conclusione potest scire conclusionem; similiter patet secundum, quia principia subalternantis sunt univ- saliora, et sic ordine cognitionis intellectualis prius nota, quia ibi secundum huiusmodi non proceditur a magis notis sed a sensu. Minor etiam patet quoad utrumque membrum: sicut viator non potest clare videre, sic beatus non potest habere sensum“ (dies ist ein Textus interpolatus. Ed. Vat. I, 148/149 nach n. 216). — Vgl. auch: *Lectura Prima prol. p. 3 qu. I et 2* (ed Vat. XVI, 39—43, n. 107—121).

²²⁴ „Alia est opinio quondam quodl. 8 qu. 14. Sed tamen hic plura, quam ibi, quantum ad aliquid, sc. de lumine in quo est scientia; dicit enim (A, 166vb: dicit in Summa articula . . .) quod est triplex lumen: Unum sufficiens ad apertam visionem habendam de his, quae nunc credimus, sc. lumen gloriae, in quo credita a nobis clare videntur cognitione intuitiva, et propter quid. Aliud est lumen, quod requiritur ad credendum articulis (A: articulos) fidei; et aliud est lumen medium clarius lumine fidei, et infra (A add.: vel citra) lumen gloriae, quod est ad hoc quod credibilia, de quibus habemus fidem, intelligantur, et de ipsis habeatur scientia. Et licet cognitiones extremae in propriis luminibus, sc. cognitio fidei, et aperta visio in lumine gloriae non stant simul, tamen cognitio media, quae est scientia in lumine medio, stat cum cognitione fidei, quia extremum et medium minus repugnant quam extrema inter se.“ XV, 39a, n. 5; vgl. XXIII, 449b/450a, n. 7. — Siehe die marg. von VS: